PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº ________ /2022

Concede a Medalha do Mérito “Tarcísio
Rocha” a Srª. Jânia Neris Dionísio.

A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia-MG,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedida a Medalha do Mérito “Tarcísio Rocha” a Srª. Jânia Neris
Dionísio, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de julho de 2022

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

BIOGRAFIA

Nascida em 14 de janeiro de 1972, na região do Fecho, em Santa Luzia,
Jânia Neris Dionísio é filha de Maria de Lourdes Silva Dionísio e Luiz
Dionísio (in memória). É casada com Sérgio Luiz Eliodoro. Ingressou na
Prefeitura,  no  ano  de  1989,  como  auxiliar  de  produção  de  plantas
ornamentais e nativas, após 10 anos no cargo, assumiu a gerência do
Horto Florestal.  Em 33 anos na Prefeitura,  sempre atuou na área de
Meio  Ambiente  e  Paisagismo.  Participou  da  implantação  de  projetos
paisagísticos importantes para a cidade, como os três portais de acesso
à cidade, o Muro de Pedras,  a arborização das Av.  Raul Teixeira da
Costa e Av. do Carmo e, mais recentemente, a reabertura do Hospital
São João de Deus, do Lago do Novo Centro. Entre os anos de 2014 e
2019, período em que o Horto Florestal foi fechado, Jânia atuou como
fiscal  ambiental,  na  Secretaria  de  Municipal  de  Meio  Ambiente,
Agricultura e Abastecimento.  Em 2020, trabalhou incessantemente no
auxílio às vítimas da grave enchente que atingiu a cidade. Trabalhou dia
e noite, na limpeza e recuperação da cidade, ajudando comerciantes e
moradores que tiveram casas e estabelecimentos invadidos pela lama.
Atualmente, na gestão do Delegado Christiano Xavier assumiu além da
coordenação do Horto Florestal, a chefia das equipes de implantação e
revitalização  de  praças  e  jardins,  bem  como,  a  limpeza  urbana.  É
reconhecida por sua equipe por ter “um grande coração”.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.